令和 3年 3月 29日

患者様各位

平鹿総合病院小児科

日本脳炎ワクチンの不足に対する当院の対応について

日本脳炎ワクチンを製造している 2社のうち、1社のワクチンに製造上の問題が生じたため、製造が一

時停止となりました。そのため、ワクチンの供給量が大幅に減少し、出荷量の調整が行われています。

今後 1年程、全国的に日本脳炎ワクチンが不足する見通しです。

厚生労働省・日本小児科学会の指導に基づき、ワクチンの供給が安定するまで、免疫を持たない 1期初

回（1回目及び 2回目）未接種の方と、定期接種の期限が迫っている方の接種を優先します。

日本脳炎は、接種対象年齢の幅が広いため、定期予防接種（無料）での接種期間は十分にあります。1

期追加（3回目）・2期（4回目）の予診票をお持ちの方は、ワクチンの供給が回復すると見込まれる

令和 4年春頃まで予防接種を受けるのをお待ちください。ただし、定期接種の年齢の上限が近づいてい

る場合は、ご相談ください。

（1） 平成 21年 10月 2日以降生まれの方

 対象年齢 当院の対応

1 回目 生後 6か月～7 歳半未満 接種可（完全予約制・電話予約のみ）

2 回目 生後 6か月～7 歳半未満 接種可（完全予約制・電話予約のみ）

3 回目（1 期追加） 生後 6か月～7 歳半未満
当面接種不可 ※7 歳以上の方は個別にご相談

ください

4 回目（2 期） 9 歳～13 歳未満
当面接種不可 ※12 歳 6 か月以上の方は個別

にご相談ください

（2） 特例対象者の方

特例対象者 対象年齢 当院の対応

平成 12年 4月 2日～平成

19年 4月 1日生まれの方
1 期・2期共に 20歳未満

当面接種不可※19 歳以上の方は個別に

ご相談ください

平成 19年 4月 2日～平成

21年 10 月 1日生まれの方
1 期・2期共に 13歳未満

当面接種不可※12 歳以上の方は個別に

ご相談ください

ただし、ワクチンの入荷制限があるため、在庫がない場合は上記対象の方でも予約できません。

ご理解ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜お問い合わせ先＞ 病院代表番号：0182-32-5121

※お問い合わせは平日 15:30 以降にお願いします。